
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 383 del 01-02-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: SERVIZI DI SEGRETERIA, LOGISTICI E ORGANIZZATIVI PER GLI EVENTI
TERRITORIALI "JOB DAY SARDEGNA 2024" DELL'AMBITO TERRITORIALE
NORD SARDEGNA - LOTTO 1 CIG A025C3D2EC AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n.
9/2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con la quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;
 
VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto
comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 

DETERMINAZIONE N. 383/ASPAL DEL 01-02-2024 - PROPOSTA N. 423 DEL 01-02-2024

1/5



VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;
 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;
 
VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 dell’ASPAL;
 
VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023, recante il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 
VISTA la Determinazione n. 14/DE del 14.12.2023 concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l’esercizio
2024” dell’ASPAL;
 
VISTA la DGR n. 47/14 del 29.12.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla
suddetta Determinazione dell’ASPAL;
 
VISTA la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio
Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto
Pietro De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione n. 1096 del 31.03.2023 e
adeguato con Determinazione n. 2572 del 28.07.2023;
 
VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno
2022 recante delega al governo in materia di appalti pubblici”;
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 3325/ASPAL del 12.11.2023 con cui è stata indetta una procedura aperta sopra soglia
comunitaria ai sensi dell’art.71 del D.lgs 36/2023 per l’affidamento dei servizi di comunicazione ed organizzazione degli eventi
territoriali “Job Day Sardegna 2024” suddivisa in n. 4 lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art.108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;
 
RICHIAMATO il CIG A025C3D2EC relativo al Lotto 1 della suddetta procedura;
 
RICHIAMATA la Determinazione 78/ASPAL del 11.01.2024 con la quale è stato aggiudicato il Lotto 1 all’operatore economic
o SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE SRL con sede legale presso Aeroporto Olbia Costa Smeralda, snc – 07026
Olbia - P.IVA 02037810906, il servizio denominato “Servizi di segreteria, logistici e organizzativi per gli eventi territoriali Job
Day Sardegna 2024 dell’ambito territoriale Nord Sardegna”, per un importo complessivo pari ad euro 222.987,50 (IVA
esclusa) di cui euro 222.987,50 a titolo di imponibile ed euro 49.057,25 quale IVA al 22%, di cui:

-         importo offerto: euro 144.978,50 (IVA esclusa)
-         importo oneri della manodopera (non soggetto a ribasso): euro 75.000,00 (IVA esclusa)
-         importo oneri sicurezza e rischi da interferenze (non soggetti a ribasso): euro 3.000,00 (IVA esclusa);

 
RICHIAMATA la comunicazione di aggiudicazione ex art. 90 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 inviata all’aggiudicatario
con prot. n. 1777/ASPAL del 12.01.2024;
 
VISTO il Verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.17 comma 8 del D.lgs. 36/2023, sottoscritto in data
16.01.2024 (prot. n. 2546/ASPAL) dal DEC e dal Legale Rappresentate della ditta SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE
SRL;
 
PRESO ATTO che in sede di offerta la Ditta SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE SRL si è riservata la facoltà di
subappaltare parte dei servizi nei limiti del 49% ovvero “Allestimenti inclusivi di relativa attrezzatura e manodopera per
montaggio e smontaggio”;
 
PRESO ATTO che è pervenuta a questa Stazione Appaltante, con pec prot. n. 7139 del 31.01.2023 da parte della SVILUPPO
PERFORMANCE STRATEGIE SRL, istanza di subappalto corredata di tutta la documentazione prevista dall’art. 119, commi 5
e 16 del D.Lgs. 36/2023 a favore della ditta EVENT SARDINIA SRL con sede legale in Sassari, Z.I. Predda Niedda Strada 38,
CAP 07100 - C.F. e P.IVA 02712670906, con la quale si richiede il rilascio dell’autorizzazione al subappalto per l’esecuzione
dei servizi di allestimenti inclusivi di relativa attrezzatura e manodopera per montaggio e smontaggio, per un importo pari ad
euro 88.200,00 IVA esclusa, oltre euro 3.000,00 per oneri di sicurezza;
 
VISTO il Contratto di subappalto trasmesso con la suddetta pec del 31.01.2024 da parte della Ditta SVILUPPO
PERFORMANCE STRATEGIE SRL per farne parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante provvede al rilascio

DETERMINAZIONE N. 383/ASPAL DEL 01-02-2024 - PROPOSTA N. 423 DEL 01-02-2024

2/5



dell’autorizzazione al subappalto entra trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro quindici giorni per subappalti di importo
inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00;
 
TENUTO CONTO che il servizio oggetto di autorizzazione è stato indicato in sede di offerta come subappaltabile e che
l’importo del subappalto rientra nei limiti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;
 
CONSIDERATO che il RUP ha riscontrato la regolarità e il rispetto alla normativa vigente di tutta la documentazione
trasmessa ai fini dell’autorizzazione al subappalto, ovvero:

·        Contratto di subappalto;
·       Dichiarazione della impresa affidataria che si avvale del subappalto con la quale si attesta di non trovarsi in
situazioni di controllo o di collegamento, di cui all'articolo 2359 del codice civile, con la ditta subappaltatrice;
·       Dichiarazione della ditta EVENT SARDINIA SRL attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli
94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e il possesso dei requisiti di cui all’art.100 del D.lgs. 36/2023;

 
RILEVATO che non occorre richiedere l’informazione antimafia nei confronti dell’impresa EVENT SARDINIA SRL di Sassari,
prescritta dal D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., in quanto l’importo del subappalto da autorizzare non supera il valore di euro
150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c) del medesimo decreto, né trattasi di attività maggiormente
esposte a rischio di infiltrazione mafiosa;
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva della ditta EVENT SARDINIA SRL, agli atti, mediante acquisizione del DURC
(prot. INAIL n. 40631655 scadenza validità 02/02/2024);
 
RILEVATO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, non ancora
concluse, la presente autorizzazione è rilasciata in assenza temporanea delle stesse sotto condizione risolutiva nel caso in cui
non risultino successivamente positive;

 
RITENUTO di concedere l’autorizzazione al subappalto sulla base della documentazione archiviata agli atti del procedimento
e dietro condizione risolutiva in funzione dell’esito degli accertamenti d’ufficio sopra citati;
 
ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito;
 

DETERMINA

Art. 1) Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;
 
Art. 2) Di prendere atto del contratto di subappalto trasmesso con pec prot. n. 7139/ASPAL del 31.01.2024 da parte della Ditta
SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE SRL con sede legale presso Aeroporto Olbia Costa Smeralda, snc – 07026 Olbia -
P.IVA 02037810906;
 
Art. 3) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del D.lgs 36/2023, la Ditta SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE SRL a
subappaltare all’impresa EVENT SARDINIA SRL con sede legale nella Z.I. Predda Niedda Strada 38 – 07100 Sassari - C.F. e
P.IVA 02712670906, i servizi di allestimenti inclusivi di relativa attrezzatura e manodopera per montaggio e smontaggio, come
meglio dettagliati nel suddetto contratto di subappalto, per un importo complessivo pari a euro 91.200,00, IVA esclusa, di cui €
88.200,00 per la realizzazione delle attività ed € 3.000,00 per oneri per la sicurezza;
 
Art. 4) Di dare atto che la presente autorizzazione si intende rilasciata sotto condizione risolutiva nel caso in cui le verifiche di
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, attualmente in corso, non risultino successivamente positive, fatto salvo il pagamento
del servizio eventualmente già eseguito;

 
Art. 5) Di dare atto che il RUP del presente affidamento è l’Ing. Oliviero Piras;
 
Art. 6) Di dare atto che il DEC del presente affidamento è l’Ing. Salvatorangelo Sanna;
 
Art. 7) Di trasmettere la presente Determinazione alla Ditta SVILUPPO PERFORMANCE STRATEGIE SRL, al RUP e al DEC
per i successivi adempimenti di competenza;
 
Art. 8) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del visto di
copertura finanziaria;
 
Art. 9) Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nell’apposita sezione dedicata “Bandi e gare d’appalto”
del sito istituzionale dell’ASPAL.
 
 
Il Coordinatore del Settore: Dott.ssa Margherita Lucano

DETERMINAZIONE N. 383/ASPAL DEL 01-02-2024 - PROPOSTA N. 423 DEL 01-02-2024

3/5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


 
Il referente dell’istruttoria: Marco Espis

DETERMINAZIONE N. 383/ASPAL DEL 01-02-2024 - PROPOSTA N. 423 DEL 01-02-2024

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to PIETRO DEVITTORIO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 383/ASPAL DEL 01-02-2024 - PROPOSTA N. 423 DEL 01-02-2024

5/5


